3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta 

Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos 

valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - 

no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. 

Ainda em seu Artigo 5º prevê o referido diploma legal: 

Art. 5º O pagamento da indenização será efetuado mediante simples prova

[...]

Constituição Federal, CPC,  bem como em atenção 

ao Princípio da dignidade da pessoa humana, merece acolhimento o pleito autoral, a fim de que 

seja condenada a parte ré ao pagamento de indenização do seguro DPVAT/MORTE aos autores 

no valor de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos) reais – R$6.750,00 (seis mil e setecentos e 

cinquenta) reais para cada, com incidência de correção monetária pelo IGP-M a contar da data 

do sinistro e juros legais a partir da citação na forma da Súmula 426 do STJ. 

DOS PEDIDOS: 

ANTE O EXPOSTO, evidenciado o interesse e a legitimidade das partes autoras para o

[...]

indenização correspondente ao seguro DPVAT – Danos Pessoais Causados por Veículos 

Automotores de Via Terrestre conforme previsto no Art. 3º inciso I da Lei 6.194/74, no valor de 

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais),  divididos em duas parcelas de R$ 6.750,00 

(seis mil e setecentos e cinquenta reais), para cada um dos requerentes, incidindo nos 

referidos valores, correção monetária pelo IGP-M a contar da data do sinistro e juros legais a 

contar da data da citação; 

Requer ainda, a produção de todos os meios de provas em direito admitidas, especialmente